Sexta, 05 de Dezembro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1199 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO .......................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N° 289/2025, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 ..................................................................... 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250527- 001.2025, REF.:
FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA RENOVE
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2025; .................. 2
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20251803007.P.E 007-2025-01,
REF.: FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA AB
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2025; .................................. 4
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20251803007.P.E 007-2025-02,
REF.: FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA GGT –
COMÉRCIO LTDA - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2025; ............................................... 4

Página 1/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1199
ISSN 2764-3123

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 289/2025, DE 05 DE DEZEMBRO DE

2025

“Concede diária a servidor e dá
outras providências”

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Legislação em vigor.

RESOLVE:

        Art. 1° Conceder ao Sr. THIAGO DA
SILVA FERREIRA, Vereador da Câmara
Municipal de Açailândia, 03 (três) diárias, no
valor total de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos
reais), para custear às despesas da viagem a
Brasília/DF, no período de 08 a 10 de dezembro
do corrente ano, onde participará de reuniões com
a Senadora Elisiane Gama, Senadora Ana Paula
Lobato e Senador Werverton Rocha, com intuito
de solicitar 03 poços artesianos para os bairros do
municipio de Açailândia.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e
cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Açailândia, Estado do Maranhão, aos 05 (cinco)
dia do mês de dezembro do ano de 2025 (dois mil
e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA

Presidente da Câmara
Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo
Código identificador: $7GdSy.sMFAO

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 20250527- 001.2025, REF.: FIRMADO

ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

– MA E A EMPRESA RENOVE SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 074/2025;

Página 2/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1199
ISSN 2764-3123

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250527-
001.2025, REF.: FIRMADO ENTRE A
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA –
MA E A EMPRESA RENOVE SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 074/2025;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO
OBJETO DO TERMO ADITIVO
1.1 O objeto do presente Termo
Aditivo consiste na alteração da
Clausula Quinta do contrato
original, que passa a ter a seguinte
redação. CLÁUSULA
SEGUNDA – DO VALOR E
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA O
presente Termo Aditivo acresce ao
valor global do contrato original o
montante de R$
393.521,41(trezentos e noventa e
três mil quinhentos e vinte e um
reais e quarenta e um centavos)
(23,40%).Os recursos
orçamentários para atender ao
pagamento do objeto deste
contrato ocorrerão à Dotação
Orçamentária seguinte: ORGÃO:

CÂMARA  MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA; UNIDADE:
CÂMARA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA; FUNÇÃO: 01;
SOBFUNÇÃO: 031 PROGRAMA:
0001;
PROJETO/ATIVIDADE/OPER.
ESPECIAL: 1-003;
01.031.0001.1-003 – REFORMA E
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA
CÂMARA; 4.4.90.51.00.00 –
OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR: R$ 800.000,00 500 –
RECURSOS NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS; CLÁUSULA
TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam
ratificadas as demais Cláusulas e
condições do Contrato original não
alteradas pelo presente Termo
Aditivo. E, por se acharem justas e
contratadas, e depois de lido e
achado conforme, as partes
assinam o presente instrumento em
02 (duas) vias, sem rasuras,
perante 02 (duas) testemunhas,
que também o subscrevem, para
maior validade jurídica. BASE
LEGAL: art. 104, I, 124, 125 e 130
da Lei Federal n° 14.133/2021.
DATA DA PUBLICAÇÃO DO
ADITIVO: 05/12/2025;
ASSINATURAS: p/ Contratante:
FELIBERG MELO SOUSA –

Página 3/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1199
ISSN 2764-3123

Presidente da Câmara, p/
Contratada: RENOVE
SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA,
Sr. FERNANDO VALERIO DA
SILVA.

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario
Código identificador: aa3gtinw89l20251205181208

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20251803007.P.E 007-2025-01, REF.:
FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA AB SERVIÇOS
E COMERCIO LTDA, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 074/2025;

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº
20251803007.P.E 007-2025-01,
REF.: FIRMADO ENTRE A CÂMARA
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A
EMPRESA AB SERVIÇOS E COMERCIO
LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
074/2025;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO
TERMO ADITIVO 1.1 O objeto do presente
Termo Aditivo consiste na alteração da Clausula
Quinta do contrato original, que passa a ter a
seguinte redação. CLÁUSULA SEGUNDA –

DO VALOR E DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA O presente Termo Aditivo
acresce ao valor global do contrato original o
montante de R$ 28.311,25 (vinte e oito mil
trezentos e onze reais e vinte e cinco centavos)
(24,99%). Os recursos orçamentários para
atender ao pagamento do objeto deste contrato
ocorrerão à Dotação Orçamentária seguinte:
Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA Unidade: CÂMARA
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Dotação:
1.031.0001.2-002 - Manutenção Administrativa
da Câmara Municipal Natureza da Despesa:
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo Fonte
de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de
Impostos ; CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas as demais
Cláusulas e condições do Contrato original não
alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se
acharem justas e contratadas, e depois de lido e
achado conforme, as partes assinam o presente
instrumento em 02 (duas) vias, sem rasuras,
perante 02 (duas) testemunhas, que também o
subscrevem, para maior validade jurídica. BASE
LEGAL: art. 104, I, 124, 125 e 130 da Lei
Federal n° 14.133/2021. DATA DA
PUBLICAÇÃO DO ADITIVO: 05/12/2025;
ASSINATURAS: p/ Contratante: FELIBERG
MELO SOUSA – Presidente da Câmara, p/
Contratada: AB SERVIÇOS E COMERCIO
LTDA, Sr. Miquéias de Oliveira Martins.

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario
Código identificador: kifvqkmkw120251205181214

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20251803007.P.E 007-2025-02, REF.:
FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA GGT –
COMÉRCIO LTDA - ME, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 073/2025;

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO

Página 4/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1199
ISSN 2764-3123

Nº 20251803007.P.E 007-2025-02, REF.:
FIRMADO ENTRE A CÂMARA
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A
EMPRESA GGT – COMÉRCIO LTDA -
ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
073/2025;

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO
TERMO ADITIVO 1.1 O objeto do presente
Termo Aditivo consiste na alteração da Clausula
Quinta do contrato original, que passa a ter a
seguinte redação. CLÁUSULA SEGUNDA –
DO VALOR E DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA O presente Termo Aditivo
acresce ao valor global do contrato original o
montante de R$ 11.001,90 (onze mil um reais e
noventa centavos) (24,99%).Os recursos
orçamentários para atender ao pagamento do
objeto deste contrato ocorrerão à Dotação
Orçamentária seguinte: Órgão: CÂMARA
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA Unidade:
CÂMARA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA Dotação: 01.031.0001.2-002 -
Manutenção Administrativa da Câmara
Municipal Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00
- Material de Consumo Fonte de Recursos: 500
- Recursos não Vinculados de
Impostos  ; CLÁUSULA TERCEIRA – DA
RATIFICAÇÃO 3.1 Ficam ratificadas as demais
Cláusulas e condições do Contrato original não
alteradas pelo presente Termo Aditivo. E, por se
acharem justas e contratadas, e depois de lido e
achado conforme, as partes assinam o presente
instrumento em 02 (duas) vias, sem rasuras,
perante 02 (duas) testemunhas, que também o
subscrevem, para maior validade jurídica. BASE
LEGAL: art. 104, I, 124, 125 e 130 da Lei
Federal n° 14.133/2021. DATA DA
PUBLICAÇÃO DO ADITIVO: 05/12/2025;
ASSINATURAS: p/ Contratante: FELIBERG
MELO SOUSA – Presidente da Câmara, p/
Contratada: GGT – COMÉRCIO LTDA -
ME, Sr. Gilson Pires de Araújo.

Publicado por: Emilio Rondinele Vidal de Lima

Diario
Código identificador: co8xdjtcdw120251205181259

Página 5/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1199
ISSN 2764-3123

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL
R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA

Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA
PRESIDENTE

Karleandro Pereira de Sousa
PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE ACAILANDIA CAMARA MUNICIPAL:12143442000176

MUNICIPIO DE
ACAILANDIA CAMARA
 MUNICIPAL:121434420
00176

/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=CERTIFICADO
DIGITAL/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=14592578000199/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=MUNICIPIO DE ACAILANDIA
CAMARA MUNICIPAL:12143442000176
Data:05.12.2025 00:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
	PORTARIA
	PORTARIA N° 289/2025, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20250527- 001.2025, REF.: FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA RENOVE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2025;
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20251803007.P.E 007-2025-01, REF.: FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA AB SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2025;
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20251803007.P.E 007-2025-02, REF.: FIRMADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA – MA E A EMPRESA GGT – COMÉRCIO LTDA - ME, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073/2025;

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-12-08T10:57:29-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=CERTIFICADO DIGITAL/OU=Certificado Digital PJ A1/OU=14592578000199/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE ACAILANDIA CAMARA MUNICIPAL:12143442000176
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL